
    
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 23 din 07 februarie 2025 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 

externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării  

programelor de studii superioare 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării 

de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ 

profesional tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 

18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare Hotărârea Guvernului nr. 830 din 11 

decembrie 2024, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 

coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Stela MILICENCO, membri: Silvia BRICEAG, Virginia ȘALARU, Svetlana 

HARAZ, Rima BEZEDE, Olga POLUȘINA, Violeta DORUL (supleant) coordonatori 

ANACEC – Olga TARLEV/ Felicia BANU, programele de studii superioare de licență: 

0111.1 Psihopedagogie, 0111.2 Psihopedagogie specială, 0313.1 Psihologie, 0319.1 

Asistență socială și programul de studii superioare de master Activitatea 

psihoeducațională, de consiliere și psihoterapie a psihologului practic, prestate de 

Universitatea Pedagogică „Ion Creangă” din Chișinău. 

 

• Președinte – Angela CAZACU-STRATU, membri: Valentina COPTILEȚ, Alisa TABÎRȚĂ, 

Lidia COJOCARI, Natalia ALBU, Nicolae CRACIUN, Violeta CHIRILOV, Lilia 

PALAMARCIUC-BERLINSCHI (supleant) coordonatori ANACEC – Maria ȘEVCIUC/ 

Felicia BANU, programele de studii superioare de licență: 1000.1 Antrenament sportiv, 

1000.3 Fitness și programe de recreare, 1001.1 Kinetoterapie și terapie ocupațională, 

1032.1 Securitatea civilă și publică, prestate de Universitatea de Stat din Moldova 

(Institutul de Educație Fizică și Sport). 

2. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității 

în vederea acreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 

coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Aurelia GLAVAN, membri: Adelina REVENCO, Artur BUZDUGAN, Aurica 

CHIRSANOVA, Carmen-Emilia PÎNZARU, Lucia CARP, coordonator ANACEC – Alina 

ȚURCANU, programul de studii superioare de licență 0914.1 Tehnologii în radiologie și 

imagistică și programele de studii superioare de master: Nutriție umană, Sănătate mintală, 

Optometrie clinică, Tehnologii moleculare în sănătate, prestate de Universitatea de Stat 

de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova. 

 

Președinte                                                                      Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței                                              Onoi Mihail 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 


		2025-02-14T08:19:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-14T08:48:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




